Evoluţia ulterioară a evenimentelor şi aprin-
derea spiritului revoluţionar care au determinat
multe suferinţe ale oamenilor nevinovaţi, împuş-
câţi de revoluţionarii maghiari, l-au determinat pe
Andrei Şaguna, potrivit predosloviei a şaptea, să
emită şi o altă circulară datată în 11/23 nov. 1848.
Aceasta îndemna ״că pentru cei ce se află aici în
Ardeal, confraţii noştrii români, care din răutatea
duşmanilor noştrii prin foc li să amistuiră toate
...să-i ajutăm cu ce vom putea ca pe fraţii noştrii".

Dragostea pentru neamul căruia aparţinea
şi în slujba căruia s-a pus cu toată fiinţa sa, este
surprinsă şi sub forma următoarelor versuri: ״...